
    República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

 

Juzgado Primero Civil Municipal  

SECRETARIA 

A Despacho del señor juez, Informándole que el término de traslado de la 

actualización de liquidación de crédito se encuentra vencido.  Queda para proveer. 

 

Palmira (V), 15 de febrero de 2022. 
 

 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 
SECRETARIO 
 
 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL. 
PALMIRA, QUINCE (15) DE FEBRERO DE DOS MIL VEINTIDOS (2022) 
AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 122 
RADICACION No. 2015 – 00224 - 00 
 

Vencido el traslado de la actualización de la liquidación del crédito efectuada por la 

parte demandante, procede a modificarla el despacho, previo a las siguientes 

conclusiones de lo acontecido dentro del presente trámite. 

 

En la última liquidación de crédito aprobada, se tiene que para el capital ($3.254.952) 

respecto del pagare No. 94324873-6493 género interés de mora al 30 de junio de 

2016 por valor de ($701.984) – y del capital ($3.323.577) del pagare No. 94324873-

3488 genero intereses de mora al 30 de junio de 2016 por valor de ($716.784,11); 

quiere decir que la parte actora debió presentar la actualización del crédito con base 

en esta última aprobación del crédito. 

 

Pues se observa, que presento una “actualización de crédito”, respecto de cada 

pagare generando unos intereses moratorios a partir del 1 de mayo de 2015 hasta el 

31 de diciembre de 2021, cuando debió tener en cuenta la fecha de la última 

liquidación de crédito, es decir, 30 de junio de 2016, por ende, a partir del 1 de julio 

de 2016 debió generar los intereses de mora de la actualización del crédito e 

incluyendo los intereses que se causaron en la anterior aprobación del crédito. 

 

Por lo anterior, el despacho 

 

RESUELVE 

1. MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la demandante; se aprueba la 

que queda de la siguiente manera: 

 
 

CAPITAL: Pagare NO. 94324873-6493    $         3.254.952,00 

(+) Int. Mora al 30 Junio 2016    $ 701.984 



Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 3.254.952,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

01-jul-2016 30-sep-2016 92 2,67  $             266.265,92 

01-oct-2016 31-dic-2016 92 2,75  $             274.376,18 

01-ene-2017 31-mar-2017 90 2,79  $             272.683,60 

01-abr-2017 30-jun-2017 91 2,79  $             275.590,00 

01-jul-2017 31-ago-2017 62 2,75  $             184.821,60 

01-sep-2017 30-sep-2017 30 2,69  $              87.395,46 

01-oct-2017 31-oct-2017 31 2,64  $              88.921,22 

01-nov-2017 30-nov-2017 30 2,62  $              85.279,74 

01-dic-2017 31-dic-2017 31 2,60  $              87.323,58 

01-ene-2018 31-ene-2018 31 2,59  $              86.987,24 

01-feb-2018 28-feb-2018 28 2,63  $              79.784,30 

01-mar-2018 31-mar-2018 31 2,59  $              86.945,19 

01-abr-2018 30-abr-2018 30 2,56  $              83.326,77 

01-may-2018 31-may-2018 31 2,56  $              85.936,16 

01-jun-2018 30-jun-2018 30 2,54  $              82.513,03 

01-jul-2018 31-jul-2018 31 2,50  $              84.212,39 

01-ago-2018 31-ago-2018 31 2,49  $              83.834,00 

01-sep-2018 30-sep-2018 30 2,48  $              80.600,75 

01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,45  $              82.530,66 

01-nov-2018 30-nov-2018 30 2,44  $              79.298,77 

01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,43  $              81.563,67 

01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,40  $              80.554,64 

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,46  $              74.809,65 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,42  $              81.437,54 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,42  $              78.607,09 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $              81.311,41 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $              78.525,72 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $              81.059,15 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $              81.227,33 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $              78.607,09 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $              80.302,38 

01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $              77.427,17 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $              79.503,56 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $              78.914,96 

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $              74.964,26 

01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $              79.671,73 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $              76.043,82 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $              76.476,45 

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $              73.724,66 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $              76.182,15 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $              76.896,88 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $              74.660,46 

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $              76.056,02 

01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $              72.585,43 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $              73.407,30 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $              72.818,70 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $              66.607,17 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $              73.197,09 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $              70.429,02 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $              72.398,27 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $              70.022,15 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $              72.230,10 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $              72.482,36 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $              69.940,78 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $              71.809,67 



01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $              70.266,28 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $              73.407,30 

      

   Int. Mora  $          6.040.740,00 

   Capital   $         3.254.952,00 

   TOTAL  $          9.295.692,00 

      

 
 
 

CAPITAL: 
Pagare No. 94324873-
3488    $         3.323.577,00 

(+) Int. Mora al 30 Junio 2016    $ 716.784,11 

Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 3.323.577,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

01-jul-2016 30-sep-2016 92 2,67  $             271.879,68 

01-oct-2016 31-dic-2016 92 2,75  $             280.160,92 

01-ene-2017 31-mar-2017 90 2,79  $             278.432,66 

01-abr-2017 30-jun-2017 91 2,79  $             281.400,34 

01-jul-2017 31-ago-2017 62 2,75  $             188.718,24 

01-sep-2017 30-sep-2017 30 2,69  $              89.238,04 

01-oct-2017 31-oct-2017 31 2,64  $              90.795,97 

01-nov-2017 30-nov-2017 30 2,62  $              87.077,72 

01-dic-2017 31-dic-2017 31 2,60  $              89.164,65 

01-ene-2018 31-ene-2018 31 2,59  $              88.821,21 

01-feb-2018 28-feb-2018 28 2,63  $              81.466,41 

01-mar-2018 31-mar-2018 31 2,59  $              88.778,28 

01-abr-2018 30-abr-2018 30 2,56  $              85.083,57 

01-may-2018 31-may-2018 31 2,56  $              87.747,97 

01-jun-2018 30-jun-2018 30 2,54  $              84.252,68 

01-jul-2018 31-jul-2018 31 2,50  $              85.987,86 

01-ago-2018 31-ago-2018 31 2,49  $              85.601,50 

01-sep-2018 30-sep-2018 30 2,48  $              82.300,08 

01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,45  $              84.270,68 

01-nov-2018 30-nov-2018 30 2,44  $              80.970,64 

01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,43  $              83.283,30 

01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,40  $              82.252,99 

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,46  $              76.386,88 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,42  $              83.154,51 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,42  $              80.264,38 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $              83.025,72 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $              80.181,30 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $              82.768,15 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $              82.939,86 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $              80.264,38 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $              81.995,41 

01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $              79.059,59 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $              81.179,75 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $              80.578,74 

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $              76.544,75 

01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $              81.351,47 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $              77.647,07 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $              78.088,83 

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $              75.279,02 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $              77.788,32 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $              78.518,12 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $              76.234,55 



01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $              77.659,53 

01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $              74.115,77 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $              74.954,97 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $              74.353,96 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $              68.011,46 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $              74.740,32 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $              71.913,90 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $              73.924,66 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $              71.498,45 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $              73.752,94 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $              74.010,52 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $              71.415,36 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $              73.323,65 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $              71.747,72 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $              74.954,97 

      

   Int. Mora  $          6.168.098,49 

   Capital   $         3.323.577,00 

   TOTAL  $          9.491.675,49 

 
 

NOTIFÍQUESE 
El Juez,  
  

 
  

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

SECRETARIO 

 

En Estado No.  016 de hoy se notifica a las 

partes el auto anterior. 

 

Fecha:       23 de febrero de 2022 

 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 

 Secretario 
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Alvaro Jose Cardona Orozco

Juez Municipal

Juzgado Municipal
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Palmira - Valle Del Cauca
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